
 

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Centrului Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Stelian 

Costești, a unui imobil aflat în domeniul public al Județului Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.143/SC/17.09.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 14726/19.09.2019; 

 Având în vedere: 

 Art.858 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată;  

 Art. 108, lit a) coroborat cu  art. 173 alin (1) lit c), art. 298, 299 , 300 și 301 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Contractul de administrare nr. 12064/09.10.2009 încheiat între Județul 

Argeș prin Consiliul Județean Argeș și D.G.A.S.P.C. Argeș; 

 Contractul de administrare nr. 3243/03.03.2017 respectiv nr. 

5527/06.03.2017 încheiat între Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș 

și D.G.A.S.P.C. Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.37/23.02.2017 privind darea în 

administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș a unor imobile aflate în domeniul public al județului Argeș; 

 Adresa Centrului Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Stelian Costești 

înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 14547/17.09.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, prin Hotărârea Consiliului Județean 

Argeș nr. 37/23.02.2017, asupra terenului în suprafață de 2460 mp, situat  în orașul 

Costești, strada Morii, nr.7A, aflat în domeniul public al Județului Argeș, 

identificat conform Anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 

ART.2. Se aprobă darea în administrare Centrului Școlar de Educație 

Incluzivă Sfântul Stelian Costești, a unui imobil –  teren  în suprafață de 2460 mp și 

a construcției - clădire școală, în care acestă instituție își desfășoară activitatea, 

situate în orașul Costești, identificate conform Anexei, parte integrantă la prezenta 

hotărâre. 

 

ART.3. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va 

proceda la încheierea contractului de dare în administrare a imobilului – construcție 

și teren identificat în Anexă. 

 

ART.4. Centrul Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Stelian Costești, în 

calitatea sa de titular al dreptului de administrare,  va avea obligația înscrierii în 

cartea funciară a dreptului de administrare. 

 

ART.5. Direcţia Tehnică, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Sfântul 

Stelian Costești și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Centrului Școlar de Educație Incluzivă Sfântul Stelian Costești. 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                      

                                                                               Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                               IONEL VOICA 

 

Data astăzi___________2019 

Nr.___ 
 


